
27
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 27 de Outubro de 2016.
- PC. DP JUDSON DE OLIVEIRA 
MARQUES, número funcional 
269715, para exercer a função de 
Assessor Técnico da Academia 
de Polícia Civil, subordinada à 
ACADEPOL.

Vitória, 26 de outubro de 2016.

GRACIMERI VIEIRA SOEIRO DE 
CASTRO GAVIORNO

Delegada Chefe da Polícia 
Civil/ES

Protocolo 272621

A Delegada Chefe da Polícia Civil 
do Estado do Espírito Santo, no 
uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº         
196 de 26.10.16.

CESSAR OS EFEITOS da Instrução 
de Serviço nº 290 de 22.09.15, 
publicada no Diário Oficial de 
23.09.15, que convocou a PC.ML. 
Maria Helena da Silva Balestrero 
Pelegrini, nº funcional 3324451, 
para atuar em Missão Especial 
junto ao Departamento Médico 
Legal, subordinado à SPTC. 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº         
197 de 26.10.16.

CONVOCAR a PC.ML. ANA PAULA 
TEIXEIRA GRADIM, nº funcional 
3620131, para atuar em Missão 
Especial junto ao Serviço Médico 
Legal de Cachoeiro de Itapemirim, 
subordinado à SPTC. SIPA nº 07-
9893/2016

Vitória, 26 de outubro de 2016.

GRACIMERI VIEIRA SOEIRO DE 
CASTRO GAVIORNO

Delegada Chefe da Polícia Civil/ES
Protocolo 272624

Corpo de Bombeiros Militar   
-  CBM-ES -

RESCISÃO UNILATERAL DE 
CONTRATO

CONTRATO Nº 001/2015
PROCESSO Nº: 72909250/2015
CONTRATANTE: Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do 
Espírito Santo (CBMES)
CONTRATADA: Empresa Falcão 
Empreendimentos Ltda-ME
OBJETO: Rescisão Unilateral 
do Contrato Nº 001/2015 de 
prestação de serviços de limpeza 
e conservação das Unidades do 
CBMES, a partir de 27.10.2016.

MOTIVO E FUNDAMENTO 
LEGAL: pelo descumprimento de 
cláusulas do contrato relativas ao 
pagamento dos funcionários e de 
encargos trabalhistas e fiscais. Com 
base na Lei 8.666/93, art. 78, inc. I 
e Portaria SEGER/PGE/ SECONT Nº 
049-R/2010, art. 80, inc. I.

Vitória, 27 de outubro de 2016.

Carlos Marcelo D’isep Costa - CEL
Comandante-Geral do CBMES

Protocolo 272522

Departamento Estadual de 
Trânsito   -  DETRAN -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO N N° 
167, DE 26 DE OUTUBRO DE 
2016.

O DIRETOR GERAL DO 
DEPARTAMENTO ESTADUAL 
DE TRÂNSITO DO ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO no uso das 
atribuições que lhe confere o artigo 
7º, inciso I, alínea “c” do Decreto nº 
4.593-N, de 28/01/00, republicado 
em 28/12/01, e o artigo 5º da 
Lei Complementar N.º 226/02, 
publicada em 18/01/02.

CONSIDERANDO a decisão r. 
Sentença de fls. 491-495, proferida 
nos autos do processo no. 0024253-
59.2015.8.08.0024;

RESOLVE:

Art. 1º. REVOGAR a Instrução de 
Serviço N nº 80, de 23 de julho de 
2015.

Vitória, 26 de outubro de 2016.
ROMEU SCHEIBE NETO

Diretor Geral do DETRAN/ES
Protocolo 272626

RESUMO DO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO DE CLÍNICA.
OBJETO: Credenciamento da 
empresa AGATHOS - CLÍNICA 
DE PSICOLOGIA LTDA EPP, 
CNPJ nº 00.758.187/0001-97, 
situada no município de Serra/ES. 
INSTRUMENTO AUTORIZADOR: 
processo nº 75516330. VIGÊNCIA: 
12 (doze) meses a contar da data 
de 03 de novembro de 2016.

Vitória, 25 de Outubro de 2016.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA 

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e de Veículos
DETRAN-ES

Protocolo 272366

RESUMO DO TERMO DE 
CREDENCIAMENTO DE MÉDICO 
PERITO EXAMINADOR DE 
TRÂNSITO, ESPECIALISTA 
EM MEDICINA DO TRÁFEGO 
OU PESSOA JURÍDICA, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE REALIZAÇÃO DE PROVAS 
ESPECIALIZADAS DE DIREÇÃO 
VEICULAR PARA O CANDIDATO 
PORTADOR DE DEFICIÊNCIA 
FÍSICA, JUNTA DE RECURSO 
MÉDICO E JUNTA ESPECIAL DE 
SAÚDE.
OBJETO: Credenciamento da 
empresa S.M.A. NUNES. CLIMEP - 
CLÍNICA MÉDICA PSICOLÓGICA 
- ME, CNPJ nº: 08.771.247/0002-
02, situada no município de 
Vitória/ES. INSTRUMENTO 
AUTORIZADOR: processo nº. 
75801094.  VIGÊNCIA: 12 
(doze) meses a contar da data de 
publicação no Diário Oficial do ES.

Vitória, 24 de Outubro de 2016.

JOSÉ EDUARDO DE SOUZA 
OLIVEIRA

Diretor de Habilitação e de 
Veículos DETRAN|ES

Protocolo 272368

RESUMO DE TERMO 
DE RENOVAÇÃO DE 
CREDENCIAMENTO DE 
CLÍNICA. OBJETO: Terceira 
Renovação do Credenciamento 
da empresa CLÍNICA BEATRIZ 
- ATENDIMENTO MÉDICO 
E PSICOLÓGICO LTDA ME, 
CNPJ nº. 08.818.508/0001-03, 
situada no município de Cariacica 
INSTRUMENTO AUTORIZADOR: 
processo nº. 75578719. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a 
contar da data de 22 de Novembro 
de 2016.

Vitória, 25 de Outubro de 2016.

JOSÉ EDUARDO DE SOUZA 
OLIVEIRA

Diretor de Habilitação e de Veículos
DETRAN-ES

Protocolo 272370

RESUMO DE TERMO 
DE RENOVAÇÃO DE 
CREDENCIAMENTO DE CLÍNICA. 
OBJETO: Segunda Renovação 
do Credenciamento da empresa 
CLÍNICA DO TRÂNSITO LTDA 
ME, CNPJ nº. 10.246.803/0001-
84, situada no município de Serra. 
INSTRUMENTO AUTORIZADOR: 
processo nº. 75450453. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a 
contar da data de 12 de Novembro 
de 2016.

Vitória, 24 de Outubro de 2016.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA 

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e de Veículos
DETRAN-ES

Protocolo 272372

RESUMO DO ATO 
AUTORIZATIVO.
OBJETO: Ato autorizativo para a 
empresa CENTRO DE FORMAÇÃO 
DE CONDUTORES AB ULICH LTDA 
ME, CNPJ nº 07.808.895/0001-34, 
localizada na cidade de Água Doce 
do Norte/ES, para ministrar curso 
de Reciclagem para condutores 
infratores. INSTRUMENTO 
AUTORIZADOR: Processo nº 
75842742.

Vitória, 24 de outubro de 2016.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA 

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e de 

Veículos- DETRAN/ES
Protocolo 272373

RESUMO DO TERMO 
DE RENOVAÇÃO DO 

CREDENCIAMENTO DE 
CFC. OBJETO: Quarta 

Renovação do Credenciamento 
da empresa CENTRO DE 

FORMAÇÃO DE CONDUTORES 
FÓRMULA 1 LTDA ME, CNPJ 

03.330.335/0001-66, situada 
no município de Aracruz/ES. 

INSTRUMENTO AUTORIZADOR: 
processo nº 75403943. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a 
contar de 31 de Outubro de 2016.

Vitória, 24 de Outubro de 2016.
JOSÉ EDUARDO DE SOUZA 

OLIVEIRA
Diretor de Habilitação e Veículos - 

DETRAN/ES.
Protocolo 272374

Secretaria de Estado da 
Educação   -  SEDU -

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Presidente da 1ª Comissão 
Processante da Corregedoria/
SEDU, instituída pela Portaria Nº 
743-S, de 18/07/2016, (DOE de 
19/07/2016), Sr.ª GABRIELLA 
GONÇALVES FREIRE:
Pelo presente Edital  notificar a 
ex-servidora pública estadual 
DENISE MIRANDA DE SOUZA, 
Número funcional 3094022, 
para que, no prazo de 15 (quinze) 
dias, compareça à Corregedoria/
SEDU, sala 308, Av. César Hilal, 
1111,  Bairro Santa Lúcia, Vitória-
ES, CEP 29056-085, atendendo 
ao disposto no art. 270, parágrafo 
único, da LC 46/94, a fim de:
	 Tomar ciência do conteúdo 
do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 75554739, 
podendo extrair cópias no cartório, 
sala 310.
	 Nomear, caso queira, 
advogado para acompanhá-lo nos 
atos processuais.
	 Arrolar testemunhas, 
indicando em todos os casos, 
localização funcional ou endereço, 
bem como o que pretende provar 
com a oitiva de cada uma.
	 Apresentar documentos 
de seu interesse, indicando o que 
pretendem provar, bem como 
requerer provas que forem de 
competência desta Comissão.
Vitória/ES, 17 de outubro de 2016.

GABRIELLA GONÇALVES 
FREIRE

Presidente de 1ª Comissão 
Processante

Corregedoria/SEDU
Protocolo 272019

EDITAL SEDU Nº 48/2016

Prorroga a data de publicação 
do Resultado Final da seleção 
das unidades escolares para o 
Programa de Escolas Estaduais 
de Ensino Médio em Turno 
Único, denominado “Programa 
Escola Viva”.

O SECRETÁRIO DE ESTADO 
DA EDUCAÇÃO, no uso da 
atribuição que lhe foi conferida 
pela Lei 3.043/75, torna pública a 
prorrogação da data de publicação 
do Resultado Final da seleção das 
unidades escolares que integrarão, 
em 2017, o Programa de Escolas 
Estaduais de Ensino Médio em Turno 
Único, denominado “Programa 
Escola Viva”, conforme estabelecido 
pelo Edital Nº 044/2016.

1. Fica prorrogada até 10/11/2016 
a data de publicação do Resultado 
Final do Edital de Seleção das 
novas unidades que integrarão o 
Programa de Escolas Estaduais 
de Ensino Médio em Turno Único, 
denominado “Programa Escola 
Viva”.

Vitória, 26 de outubro de 2016.

HAROLDO CORRÊA ROCHA
Secretário de Estado da Educação

Protocolo 272628

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 27 de Outubro de 2016 às 0:00:00
Código de Autenticação: f7d593eb

leila.aragao
Realce


